
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 3811 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  CITTA'  METROPOLITANA  DI  VENEZIA 
PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  MIRANO.  NOMINA  SEGGIO  DI  GARA  E 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO  SAI  2024-2025  -  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA, 
INTEGRAZIONE E TUTELA PER N. 29 POSTI ORDINARI A FAVORE DI RICHIEDENTI 
E  TITOLARI  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  NEL  COMUNE  DI  MIRANO 
PERIODO 01.01.2024/31.12.2025. CIG: A01CD98C21.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
che è entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1 aprile 2023 e le cui disposizioni hanno acquistato  
efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

Richiamati: 

iv la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

v la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi alla  
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” prot. n. 71582 del 27/09/2018, 
sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Mirano, prorogata con decreto del 
sindaco metropolitano n. 13 del 11/04/2023 e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione  
Unica Appaltante”;

vi lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 
del 20/01/2016 e, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle competenze  
dirigenziali;

vii il  decreto del  Sindaco metropolitano n. 6 del  13/02/2023 con il  quale è stato adottato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG che prevede 
per l’Area gare e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica  
Appaltante”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 04/12/2023 09:47:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3811 del 04/12/2023
Prot.: 2023 / 82023 del 04/12/2023



viii la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023 con la  quale  sono stati  approvati  
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per 
gli esercizi 2023-2025;

ix il decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 06/04/2023, relativo al conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata  
con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 16/06/2022;

x l’art. 93 del D.lgs. 36/2023 che disciplina la Commissione giudicatrice nell’ambito delle procedure 
di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

xi l’art.  225 del  D.lgs.  36/2023 “Disposizioni  transitorie e di  coordinamento” e, in particolare,  il 
comma 2 che tra le disposizioni del D.lgs. 50/2026 che continuano ad applicarsi in via transitoria  
fino al 31/12/2023, elenca anche l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” con riferimento alla 
pubblicazione  della  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  dei  curricula  dei  suoi 
componenti; 

Dato atto che:

i con  determina  a  contrarre  n.  892  del  18.10.2023,  il  dirigente  dell’Area  1  Amministrativa  ed 
Economico  Finanziaria  del  Comune  di  Mirano,  ha  disposto  di  procedere  all’affidamento  del 
“PROGETTO SAI 2024-2025 - SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA PER 
N.  29  POSTI  ORDINARI  A  FAVORE  DI  RICHIEDENTI  E  TITOLARI  DI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  NEL  COMUNE  DI  MIRANO  PERIODO  01.01.2024/31.12.2025.  CIG: 
A01CD98C21.”, il cui importo complessivo è stato stimato in euro 800.666,66, comprensivo degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, del costo della manodopera, al netto dell’Iva e/o altre  
imposte  e  contributi  di  legge,  mediante  l’esperimento di  apposita  procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  71 del  D.lgs.  36/2023 – Codice dei  Contratti  Pubblici  (in seguito 
“Codice”),  con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del  miglior rapporto qualità/prezzo dei  soli  elementi  qualitativi,  in considerazione del  
costo fisso del progetto totalmente finanziato e non riducibile, ai sensi dell’art. 108 del Codice e con 
l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;

ii per  la  costituzione  del  Seggio  di  gara  monocratico  deputato  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa, dei requisiti richiesti per l’ammissione e degli adempimenti descritti al paragrafo 20 
del  Disciplinare,  nonché  per  la  costituzione  della  Commissione  giudicatrice,  trova  applicazione 
l’articolo 5 della predetta Convenzione;

iii ai sensi dell’art. 93, comma 1, del  Codice, la nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire  
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

iv il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 30/11/2023 alle ore 12.00 e che la prima 
seduta di gara è stata fissata per il giorno 05/12/2023 alle ore 9.00;

v ai  sensi  dell’articolo 29  comma 1 del  D.lgs.  50/2016,  ancora  applicabile  fino  al  31/12/2023,  si  
provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei  curricula dei  componenti  la 
Commissione  giudicatrice  nella  piattaforma  telematica  di  svolgimento  della  procedura  di  gara  
https://cmvenezia.pro-q.it/,  nel  sito istituzionale della Città metropolitana di  Venezia alla sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Bandi  SUA”,  e  nel  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

Ritenuto di procedere alla costituzione del Seggio di gara monocratico e alla nomina della Commissione 
giudicatrice della procedura di gara specificata in oggetto; 

DETERMINA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 04/12/2023 09:47:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3811 del 04/12/2023
Prot.: 2023 / 82023 del 04/12/2023



1 di  nominare  il  SEGGIO  DI  GARA  MONOCRATICO  ai  fini  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura di gara, così costituito:

Autorità di gara
dott.  Stefano  Pozzer,  Dirigente  dell’Area  gare  e  contratti  della  Città 
metropolitana di Venezia

Testimone
sig.ra Enza Tessari, istruttore amministrativo dell’Area gare e contratti della 
Città metropolitana di Venezia

Testimone e Segretario 
verbalizzante

dott.  Ivis  Vittorio,  coordinatore  amministrativo  dell’Area  gare  e  contratti 
della Città metropolitana di Venezia

2 di  nominare,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’articolo 93 del  Codice,  quali  componenti  della  
COMMISSIONE GIUDICATRICE per la valutazione dell’offerta tecnica della procedura di affidamento 
dell’appalto di cui all’oggetto, i seguenti soggetti:

Presidente
dott. Maurizio Mozzato, Dirigente dell’Area 1 Amministrativa ed Economico 
Finanziaria del Comune di Mirano

Commissari

1 dott.ssa Federica Torresan, Responsabile del servizio interventi sociali e 
settore casa del Comune di Mirano

2 dott.  Stefano  Pozzer,  Dirigente  dell’Area  gare  e  contratti  della  Città 
metropolitana di Venezia

Segretario 
verbalizzante

dott.  Vittorio  Ivis,  coordinatore  amministrativo  dell’Area  gare  e  contratti 
della Città metropolitana di Venezia

3 di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione, di nominare, in qualità  
di  esperto,  un  altro  componente  in  sostituzione  di  quelli  individuati,  scelto  in  conformità  a  quanto 
disposto dalla normativa vigente di cui al D.lgs. 36/2023 e procedendo alla relativa surroga facendone 
menzione nel verbale di gara;

4 di  pubblicare,  ai  sensi  dell’articolo 29  comma 1  del  D.lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento  ed i  
curricula dei componenti della Commissione in questione nella piattaforma telematica di svolgimento 
della  procedura  di  gara  https://cmvenezia.pro-q.it/,  nel  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di  
Venezia alla sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi SUA”, e nel sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

5 di  dare  atto  che  i  componenti  della  Commissione,  il  segretario  verbalizzante  ed  il  responsabile  del 
procedimento di selezione, in conformità a quanto richiesto a termini di legge, hanno reso le dichiarazioni  
relative  alle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione,  all’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  e  di 
condanne a proprio carico e all’adesione alle clausole del codice di comportamento dei dipendenti della 
Città metropolitana di Venezia.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025 nella sezione del P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  
firmatario e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento di  gara  (misura  anticorruzione Z10 del 
P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  
che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione  ai sensi dell’articolo 15, comma 9  del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del 
P.I.A.O. 2023-2025);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 04/12/2023 09:47:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3811 del 04/12/2023
Prot.: 2023 / 82023 del 04/12/2023



 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale dell’Ente, nel  rispetto degli  obblighi  di pubblicazione vigenti  (rif.  Mis.  Z02 del P.I.A.O.  
2023-2025).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell’Unità  di 
informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 04/12/2023 09:47:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3811 del 04/12/2023
Prot.: 2023 / 82023 del 04/12/2023


	DETERMINA

